⁴⁵⁶ Ancora una volta DE MARINI AVONZO, *La giustizia delle province agli inizi del Basso Impero* II cit. 220-222, e inoltre DEMICHELII, *La relatio-consultatio* cit., soprattutto le prime pagine; ancora, ARCARIA, *Referre ad principem* cit. 281 ss.

namento del suo schema operativo, nonostante in questo caso la causa non venisse avocata e quindi decisa nel merito dal tribunale imperiale⁴⁵⁷. A proposito, più che la pratica dell'*appellatio more consultationis*⁴⁵⁸ (CTh. 11.30.18 del 19 giugno 329)⁴⁵⁹, andrebbe richiamata quella della *consultatio ante sententiam* che consisteva, come noto, in una domanda sull'interpretazione di una norma e sulla sua corretta applicazione rivolta da un funzionario in veste di giudice direttamente all'imperatore, il quale avrebbe risposto per via epistolare (CTh. 11.30.1⁴⁶⁰ e CTh. 11.29.1⁴⁶¹, che componevano un unico provvedimento costantiniano risalente al 313)⁴⁶²; la consegna dal giudice alle parti di

⁴⁵⁷ ARCARIA, *Referre ad principem* cit. 269 ss. e 281 ss.

⁴⁵⁸ VON BETHMANN-HOLLWEG, *Der Civilprozess des gemeinen Rechts in geschichtlicher Entwicklung. Der römische Civilprozess III* (Bonn 1866) 294 ss., e molto più recentemente LITEWSKI, *Die römische Appellation (IV)* cit. 254 ss., insieme con GAUDEMET, *Constitutions constantiniennes* cit. 84 ss.; per un'ipotesi "riduzionista", che tende a riconsiderare l'esistenza di una diversa modalità di appello, PERGAMI, *Appellatio more consultationis*, in SDHI. 69 (2003) 165-183 (= *Studi di diritto romano tardoantico* cit. 259-278).

⁴⁵⁹ *Quotiens rationalis vel officii necessitate poscente vel ex praerogativa rescripti inter privatos iudicaverit, si a sententia fuerit provocatum, non ad nostram scientiam referendum est, sed apostolis datis, quod iuxta observatam rationem postulari sufficiet, ad auditorium gravitatis tuae, cui ad vicem nostram delata iudicatio est, partes pervenire oportet, in fiscalibus causis servato priscae consuetudinis more, ut opinione edita universa ad nostram scientiam referantur.* Inoltre, CTh. 11.30.8, CTh. 11.30.11 e CTh. 11.30.16, tutte le costituzioni del 331.

⁴⁶⁰ *Si in negotio civili cognitis utrisque actionibus pronuntiaveris te ad nostram scientiam relaturum, consultationis exemplum litigatoribus intra decem dies edi apud acta iubeas, ut, si cui forte relatio tua minus plena vel contraria videatur, is refutatorias preces similiter tibi apud acta offerat intra dies quinque, quam illi exemplum consultationis tuae obtuleris. Iam dicationis tuae est omnia, quae apud te vel apud alios gesta fuerint in eo negotio, consultationi tuae cum refutatoriis litigantis adnectere, ita ut scias et decem dies, intra quos edi consultationem oportet, et quinque, intra quos preces refutatoriae offerendae sunt, continuos debere servari. nam quinque diebus transactis nec offerentem preces refutatorias litigatorem debebis audire, sed sine his, quoniam intra statutum tempus oblatae non sunt, gesta omnia ad nostram referre scientiam.*